苏州大学文正学院

苏大文正学〔2017〕66号

关于印发《苏州大学文正学院学生纪律处分解除管理规定（暂行）》

的通知

各系、各部门：

《苏州大学文正学院学生纪律处分解除管理规定（暂行）》业经

院长办公会议讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：苏州大学文正学院学生纪律处分解除管理规定（暂行）

苏州大学文正学院

 二〇一七年九月二十七日

苏州大学文正学院学生处                       2017年 9月27日印发

附件：

苏州大学文正学院学生纪律处分解除管理规定（暂行）

为进一步加强对受处分学生的教育和管理，帮助受处分学生端正

态度、改正错误，引导其积极向上，根据教育部《普通高等学校学生

管理规定》(教育部令第 41号)、《苏州大学文正学院学生管理规定》

和《苏州大学文正学院学生纪律处分实施细则》，特制定本规定。

第一条 纪律处分解除的适用类型如下

1.警告；

2.严重警告；

3.记过；

4.留校察看。

第二条 受纪律处分学生申请解除处分，评议合格必须具备以下

条件

1.纪律处分期满且处分考察期内在籍在校；

2.处分期内表现良好，接受教育态度诚恳，遵守学院各项规章制

度，处分期内没有其他违法违纪行为；

3.学习认真，态度端正，无旷课、迟到、早退等行为；

4.积极参加学院和班级组织的各类活动，警告和严重警告处分期

内需获 2个及以上行为学分，记过处分期内需获 3个及以上行为学分，

留校察看处分期内需获 4个及以上行为学分；

5.因考试作弊等学术不端行为受留校察看处分的学生，申请解除

处分时，除需符合上述 1～4条，同时必须满足以下条件之一者，方

可按期解除。

（1）纪律处分期满，学习成绩排名班级前 40%（含 40%），以最

新一学期的学期成绩排名为标准；

（2）纪律处分期满，学习成绩排名在班级上升 40%及以上，以

最新一学期的学期成绩排名与处分所在学期的学期成绩排名比较；

（3）纪律处分期满，毕业班学生毕业实习成绩 90分及以上且毕

业论文（设计）成绩 85分及以上（如无毕业实习，相关成绩由教务

处负责确认）；

（4）纪律处分期内，参加学院组织的省级及以上竞赛获得三等

奖及以上的。

第三条 受纪律处分学生申请解除处分，评议不合格，处理办法

如下

1.受警告、严重警告、记过处分，评议不合格的学生，学生管理

部门将根据具体情况给予 1～3个月处分延长期，处分延长期累计不

超过 6个月；

2.受留校察看处分，评议不合格的学生，学生管理部门将根据具

体情况给予 1～6个月处分延长期，处分延长期累计不超过 12个月。

第四条 受纪律处分学生毕业时处分期未满者，可申请跟随低年

级学习，在弹性学习年限内经学生本人提出申请，学院审核批准解除

处分后，方可申请毕业（学位）资格审核。

第五条 学生申请解除纪律处分流程如下

1.受纪律处分学生本人提出书面申请，并到学生管理部门填写

《学生纪律处分解除审批表》，申请书中须如实写明受处分以来的思

想状况和现实表现，并将申请书、《学生纪律处分解除审批表》交班

主任。

2.由班主任组织召开班会，介绍其在处分期内的综合表现，由班

级全体同学进行表决，同意人数达到全班人数的 2/3及以上为有效。

3.班主任根据申请者处分考察期内的实际表现，对照有关规定要

求，在《学生纪律处分解除审批表》上明确填写班级表决情况和是否

同意进行解除纪律处分的评议意见后，交至学生管理部门。

4.学生管理部门根据班级意见，结合个别谈话和召开座谈会等形

式，充分了解申请人受处分以后的现实表现，并在《学生纪律处分解

除审批表》上明确填写：评议合格同意解除纪律处分的决定，评议不

合格给予 1～6个月的延长考察期的决定。

5.受留校察看处分学生的处分解除需提交院长办公会审定。

第六条 有关学生违纪事项发生在本规定生效前而又在本规定

生效后处理的，按原规定处理，本规定更有利于学生的，按本规定处

理。

第七条 学生管理部门负责制定与本规定相关的工作文件，规范

和明确解除纪律处分工作的具体程序，并负责解释。

第八条 本规定自 2017年 9月 1日起施行。